
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru revocarea unor hotărâri privind constituirea dreptului de superficie 

asupra unor terenuri aflate în domeniul privat  

 

 

Consiliul Local al Comunei Joseni, județul Harghita, întrunit în ședința extraordinară 

din data de 30 septembrie 2024, 

Având în vedere: 

Adresa Isntituției Prefectului Județului Harghita nr. 4575/2024, prin care solicită 

revocarea Horărârilor consiliului local Joseni nr. 104/2023, 105/2023, 120/2023 modificată 

prin HCL nr. 3/2024 și Hotărârea consiliului local Joseni nr. 121/2023, modificat prin HCL 

nr. 4/2024.  

Referatul de aprobare nr. 5219/2024 al primarului Comunei Joseni, pentru revocarea 

unor hotărâri privind constituirea dreptului de superficie în favoarea unor societăți, asupra 

unor terenuri aflate în domeniul privat;  

- Raportul de specialitate al compartimentului de specialitate al primarului comunei 

Joseni nr. 5295/2024; 

Avizul comisiei de specialitate activități economico-financiare nr. 70/2024; 

    Ținând cont de: 

- prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, 

republicată; 

- prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;  

În conformitate cu prevederile: 

În temeiul art.129, alin.(1), alin.(2), lit.”c”, art.196, alin.(1), lit.”a”, coroborat cu art.139, 

alin.(3)  din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare;  

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Se revocă hotărârea consiliului local Joseni nr. 104/2023 privind privind 

constituirea dreptului de superficie cu titlu oneros asupra imobilului evidențiat în CF nr. 

56765 Joseni aflat în domeniul privat al Comunei Joseni în favoarea Societății SICPOL 

S.R.L.;  

Art. 2. Se revocă hotărârea consiliului local Joseni nr. 105/2023 privind constituirea 

dreptului de superficie cu titlu oneros asupra imobilului evidențiat în CF nr. 56764 Joseni 

aflat în domeniul privat al Comunei Joseni în favoarea Societății STABILITEX BAU CONS 

S.R.L.  

Art. 3. Se revocă hotărârea consiliului local Joseni nr. 120/2023 privind constituirea 

dreptului de superficie cu titlu oneros asupra imobilului evidențiat în CF nr. 56804 Joseni 

aflat în domeniul privat al Comunei Joseni în favoarea PREMIUM TRANSILVANIA 

SOCIETATE COOPERATIVĂ. 



Art. 4. Se revocă hotărârea consiliului local Joseni nr. 3/2024 pentru modificarea 

hotărârii nr. 120/2023 privind constituirea dreptului de superficie cu titlu oneros asupra 

imobilului evidențiat în CF nr. 56804 Joseni aflat în domeniul privat al Comunei Joseni în 

favoarea PREMIUM TRANSILVANIA SOCIETATE COOPERATIVĂ   

Art. 5. Se revocă hotărârea consiliului local Joseni nr. 121/2023 privind constituirea 

dreptului de superficie cu titlu oneros asupra imobilului evidențiat în CF nr. 54838 Joseni 

aflat în domeniul privat al Comunei Joseni în favoarea S. LEN-BETT S.R.L.  

Art. 6. Se revocă hotărârea consiliului local Joseni nr. 4/2024 pentru modificarea 

hotărârii nr. 121/2023 privind constituirea dreptului de superficie cu titlu oneros asupra 

imobilului evidențiat în CF nr. 54838 Joseni aflat în domeniul privat al Comunei Joseni  

în favoarea S. LEN-BETT S.R.L.  

 

 

 

                                       contrasemnează, 

      PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

   Bege László-Balázs           al UAT Comuna Joseni  

               Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

 

 

    Nr. 52 din 30.09.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


